
 

 
 

Jenna Järvelä ja Netta Valkosalo 

”OPPI MENEE PAREMMIN PERILLE”  
Aineenopettajien näkemyksiä ja kokemuksia oppituntien 

toiminnallistamisesta yläkoulussa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kasvatustieteiden ja kulttuurin tiedekunta 
Kandidaatintutkielma 

Huhtikuu 2022  



TIIVISTELMÄ 

Jenna Järvelä ja Netta Valkosalo: ”Oppi menee paremmin perille” – Aineenopettajien näkemyksiä ja 
kokemuksia oppituntien toiminnallistamisesta yläkoulussa 
Kandidaatintutkielma 
Tampereen yliopisto 
Luokanopettajan tutkinto-ohjelma 
Huhtikuu 2022 
 

Liikkumisen ja paikallaan olon vähentämisen hyödyt terveydelle ja hyvinvoinnille ovat kiistattomat. Lisäksi 
koulupäivän aikaisella liikunnalla on havaittu olevan positiivinen yhteys oppimiseen. Toiminnallinen opetus on 
keino lisätä oppilaiden fyysistä aktiivisuutta oppitunneilla. Toiminnallista opetusta on mahdollista toteuttaa 
integroimalla liikettä erilaisiin opetusmenetelmiin ja työskentelytapoihin. Liikkumista voidaan hyödyntää 
oppitunneilla myös istumisen tauottamiseen, jolloin se ei itsessään edistä oppimistavoitteita. Koulun rooli 
fyysisen aktiivisuuden edistäjä on merkittävä, sillä se saavuttaa lähes kaikki suomalaiset lapset ja nuoret.  

Tutkimus oli luonteeltaan laadullinen. Tutkimusotteeksi valikoitui fenomenografia, jonka tarkoituksena on 
tarkastella yksilöiden käsityksiä ja kokemuksia jostakin ilmiöstä. Tutkimusaineisto kerättiin lähettämällä 
sähköinen kyselylomake seitsemälle aineenopettajalle. Tulokset analysoitiin sisällönanalyysillä. Tutkimuksen 
tavoitteena oli selvittää, minkälaisia toiminnallisia opetusmenetelmiä ja työtapoja aineenopettajat mahdollisesti 
hyödyntävät opetuksessaan. Lisäksi tarkastelun kohteena olivat näkemykset, joita aineenopettajilla oli 
toiminnallistamisen mahdollisista hyödyistä ja haitoista.   

Tutkimustulosten mukaan toiminnallisuus nähtiin pääosin myönteisenä, oppimista ja työskentelyä edistävä 
tekijänä. Aineenopettajat hyödynsivät monipuolisesti toiminnallisia ja liikettä lisääviä oppimis- ja 
opetusmenetelmiä sekä tauottivat istumisjaksoja oppitunneilla. Toiminnallistamisen ja liikkeen lisäämisen 
etuina aineenopettajat näkivät muun muassa oppilaiden aktivoinnin ja orientoinnin opetukseen, osallisuuden 
lisäämisen sekä oppilaiden innokkuuden toiminnallisia ja liikettä lisääviä oppimis- ja opetusmenetelmiä 
kohtaan. Toiminnallisuuden toteuttamiseen vaikuttivat aineenopettajien mukaan muun muassa oppilasaines 
ja oppimisympäristö. Haasteita tuottivat erityisesti ahtaat luokkatilat ja suuret oppilasryhmät. 

Toiminnallinen opetus tarjoaa useita vaihtoehtoisia tapoja istumakeskeiseen luokkahuonetyöskentelyyn. 
Toiminnallisuutta voidaan toteuttaa lukuisilla tavoilla, minkä ansiosta jokainen opettaja voi löytää itselleen ja 
opetusryhmilleen mielekkään tavan hyödyntää toiminnallisia ja liikettä lisääviä oppimis- ja opetusmenetelmiä. 
Toiminnallisten ja fyysistä aktiivisuutta lisäävien toimintatapojen integrointi koulupäiviin on jokaisen opettajan 
tehtävä, minkä vuoksi olisi tärkeää tehdä yhteistyötä fyysistä aktiivisuutta ja toiminnallisuutta tukevan 
toimintakulttuurin edistämiseksi.  
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1 JOHDANTO 

Lasten ja nuorten fyysisen aktiivisuuden, paikallaan olon ja ruutuajan määrä 

herättää nykyisin huolta tutkijoissa (Tuloskortti, 2022; Kokko & Martin, 2019). 

Koulun ja opettajien on mahdollista vaikuttaa lasten ja nuorten koulupäivien 

aikaiseen fyysiseen aktiivisuuteen monin tavoin, toisin kuin heidän vapaa-ajan 

aktiviteetteihinsa. Koulun rooli fyysisen aktiivisuuden edistäjänä on suuri, sillä se 

saavuttaa miltei kaikki suomalaiset lapset ja nuoret. Tulevina luokanopettajina 

koemme aiheen merkityksellisenä ja ajankohtaisena, sillä tulevaisuudessa myös 

meillä on mahdollisuus vaikuttaa lasten ja nuorten liikkumisen määrään 

koulupäivien aikana. Koulupäivät pitävät sisällään runsaasti paikallaan oloa ja 

istumista, minkä vuoksi halusimmekin perehtyä oppitunneilla hyödynnettäviin 

toimintaa ja liikettä lisääviin keinoihin.  

Vain osa suomalaisista 7–17-vuotiaista lapsista ja nuorista täyttää 

minimiliikuntasuosituksen, jonka mukaan yksilön tulisi liikkua 60 minuuttia 

päivittäin. (Opetus- ja kulttuuriministeriö [OKM], 2021, s. 9 & 11). Aiempien 

tutkimusten sekä Lasten ja nuorten liikuntakäyttäytyminen -tutkimusraporttien 

mukaisesti, liikunta-aktiivisuus laskee alakoulusta yläkouluun ja yläkoulusta 

lukioon siirryttäessä sekä tytöillä että pojilla (Kokko & Martin, 2019, s. 24). 

Vuoden 2018 LIITU-tutkimuksessa kaikista 7–15-vuotiaista 38 prosenttia raportoi 

liikkuvansa liikuntasuositusten mukaisesti (Kokko & Martin, 2019, s. 18). 7–11-

vuotiaista hieman alle puolet liikkuivat vähintään tunnin päivässä, 13-vuotiaista 

kolmasosa, 15-vuotiaista viidesosa (Kokko & Martin, 2019, s. 18) ja lukioikäisistä 

vain seitsemännes (Kokko ym., 2021, s. 16). Riittävän fyysisen aktiivisuuden 

tiedetään olevan merkittävästi yhteydessä terveyteen ja hyvinvointiin sekä lasten 

ja nuorten kasvuun ja kehitykseen (OKM, 2021 s. 21; Syväoja ym., 2012). Lisäksi 

liikunnalla on havaittu olevan myönteinen vaikutus lasten ja nuorten oppimiseen, 

koulumenestykseen ja kognitiivisiin toimintoihin (Syväoja ym., 2012), joten on 

perusteltua pyrkiä lisäämään liikkumista koulupäivien aikana.  
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Toiminnallisten opetusmenetelmien hyödyntäminen on eräs tapa tuoda 

lisää liikettä kaikkien lasten ja nuorten koulupäiviin. Toiminnallinen opetus on 

käsitteenä laaja, minkä vuoksi sitä on haastava määritellä tarkasti. Tässä 

tutkimuksessa toiminnallista opetusta lähestytään Vuorisen (2009, s. 179) tavoin 

fyysisen aktiivisuuden näkökulmasta. Toiminnalliseen opetukseen sisältyy tällöin 

fyysistä aktiivisuutta edellyttäviä työskentelytapoja (Vuorinen, 2009, s. 179). 

Toiminnallisen opetuksen avulla pyritään edistämään oppimista (Viikari ym., 

2014). Näemme toiminnallisen opetuksen keinona vähentää oppilaiden 

passiivisuutta ja perinteistä opettajajohtoista istumatyöskentelyä oppitunneilla. 

Myös Perusopetuksen opetussuunnitelma ([POPS], 2014, s. 30) ohjeistaa 

toiminnallistavien sekä liikunnallistavien työtapojen käyttöön, sillä monipuolisilla 

työtavoilla voidaan lisätä oppilaiden onnistumisen kokemuksia ja kasvattaa 

heidän motivaatiotaan. Opetussuunnitelman (POPS, 2014, s. 31) mukaan 

opettajan tehtävänä on tukea oppilaan itseohjautuvuuden kehittymistä ja 

osallistaa oppilaita muun muassa työtapojen valintaan, työskentelyn 

suunnitteluun sekä arviointiin, jolloin oppilaan aktiivinen rooli opetuksessa 

korostuu.  

Tutkimuksessamme toiminnallisuus -käsite kattoi sellaiset toiminta- ja 

työtavat, joissa istuminen pulpettien ääressä on mahdollisimman vähäistä. 

Käsitteeseen sisältyi muun muassa opetuksessa hyödynnettävät leikit ja pelit, 

tutkivat ja kokeelliset työtavat, monipuolisissa oppimisympäristöissä työskentely 

sekä muut fyysistä aktiivisuutta lisäävät työskentelytavat. Käsittelimme 

tutkimuksessamme myös oppituntien liikunnallistamisen keinoja, sillä liikunnan 

integrointi osaksi opetusta on eräs keino toteuttaa toiminnallista oppimista 

(Kantomaa ym., 2018, s. 11). Pelkät liikunnalliset tauot istumisen katkaisemiseksi 

eivät kuitenkaan ole oppimistavoitteiden kannalta tavoitteellista toimintaa (Viikari 

ym., 2014, s. 38), minkä vuoksi erilaiset taukojumpat ilman oppimistavoitteita 

eivät kuulu toiminnallisen opetuksen piiriin. 

Tärkeänä hankkeena oppilaiden fyysisen aktiivisuuden lisäämisessä 

voidaan pitää Liikkuva koulu –ohjelmaa, joka käynnistyi kokeiluna vuonna 2010 

ja laajeni vuoteen 2018 mennessä 88 prosenttiin kaikista Suomen kouluista 

(Kämppi ym., 2018). Liikkuvissa kouluissa pyritään tuomaan liikettä koulupäiviin 

muun muassa toiminnallistamalla oppitunteja, vähentämällä istumista sekä 

kannustamalla oppilaita välituntiliikuntaan (Moilanen ym., 2017). 
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Tämän laadullisen tutkimuksen tavoitteena oli selvittää aineenopettajien 

kokemuksia ja näkemyksiä oppituntien toiminnallistamiseen liittyen. 

Tutkimusjoukoksemme valikoituivat yläkoulun aineenopettajat, sillä yläkoulun 

oppituntien toiminnallistamista ei oltu tutkittu kovinkaan laajalti verrattaessa 

esimerkiksi alkuopetukseen. Lähtökohtaisesti voidaan ajatella, että 13–16-

vuotiaat nuoret eivät innostu toiminnallisista opetusmenetelmistä, joissa 

vaaditaan mahdollisesti jonkinlaista esillä oloa tai heittäytymistä. Tämä eroaa 

huomattavasti muun muassa 1–2-luokkalaisten lasten luontaisesta 

uteliaisuudesta ja innostuksesta esimerkiksi leikin- ja pelinomaisia opetushetkiä 

kohtaan. Halusimmekin selvittää, minkälaisia toiminnallisia opetusmenetelmiä ja 

työtapoja aineenopettajat mahdollisesti hyödyntävät opetuksessaan. Lisäksi 

olimme kiinnostuneita niistä näkemyksistä, joita aineenopettajilla oli 

toiminnallistamisen mahdollisia hyödyistä ja haitoista.  

Tässä tutkimuksessa tutkimusjoukon ulkopuolelle jäivät taito- ja 

taideaineiden aineenopettajat, sillä heidän edustamansa oppiaineet ovat 

luonteeltaan suhteellisen toiminnallisia ja pitävät sisällään vähemmän passiivista 

istumatyöskentelyä. Keräsimme tutkimuksen aineiston puolistrukturoidulla 

kyselylomakkeella, jonka lähetimme sähköisesti kahden suomalaisen yläkoulun 

aineenopettajille (Liite 1). Lähetimme kyselylomakkeen noin 20 aineenopettajalle, 

joista seitsemän vastasi.  

Toteutimme tutkimuksen laadullisena ja valitsimme tutkimusotteeksi 

fenomenografian. Laadulliselle tutkimukselle on usein tyypillistä aineiston pieni 

koko (Eskola & Suoranta, 1998), kuten myös tässä tutkimuksessa. Aineiston 

suppean koon vuoksi tulee ottaa huomioon, ettei tutkimuksen tuloksia voida 

yleistää koskemaan perusjoukkoa eli tässä tapauksessa suomalaisissa kouluissa 

työskenteleviä aineenopettajia. Analysoimme tutkimuksen kyselylomakkeen 

tulokset sisällönanalyysillä. Tutkimustulostemme mukaan kaikki 

tutkimukseemme osallistuneet aineenopettajat hyödynsivät toiminnallisuutta 

osana opetustaan. Toiminnalliset ja liikettä lisäävät opetus- ja 

oppimismenetelmät koettiin pääosin myönteisinä ja oppimista edistävinä 

keinoina. Tutkimuksen tulokset toivat kuitenkin esiin myös haasteita, joita 

oppituntien toiminnallistamiseen saattaa liittyä. Tulokset tarjosivat arvokasta 

tietoa oppituntien toiminnallistamiseen vaikuttavista tekijöistä sekä niistä 

keinoista, joilla aineenopettajat opetustaan toiminnallistavat. Aiheeseen liittyvää 
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tutkimusta tulisi nähdäksemme toteuttaa jatkossa eri näkökulmista sekä 

suuremmilla tutkimusjoukoilla luotettavuuden kasvattamiseksi. Tällöin 

tutkimustuloksia voitaisiin hyödyntää muun muassa oppituntien kehittämistyössä. 
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2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS 

Tässä teoriaosuudessa käsittelemme lasten ja nuorten fyysisen aktiivisuuden 

tilaa sekä Liikkuva koulu -ohjelman roolia suomalaisten koulujen fyysisen 

aktiivisuuden ja viihtyvyyden edistäjänä. Lisäksi perehdymme liikunnan ja 

oppimisen yhteyksiin, toiminnalliseen opetukseen sekä oppituntien 

liikunnallistamiseen.  

2.1 Lasten ja nuorten fyysinen aktiivisuus 

Riittävä määrä liikuntaa edistää terveyttä ja hyvinvointia (OKM, 2021, s. 21; 

Syväoja ym., 2012) sekä toimintakykyä, kun taas liikunnan vähäisyys on terveyttä 

heikentävä tekijä (Tammelin, 2017). Liikuntasuositukset kuvaavat, millaista 

liikuntaa, ja kuinka paljon eri ikäisten ihmisten tulisi minimissään harrastaa 

ehkäistäkseen vähäisestä fyysistä aktiivisuudesta aiheutuvat terveyshaitat 

(Tammelin, 2017). Suositusten tarkkoja fyysisen aktiivisuuden määriä ei tule 

kuitenkaan korostaa liikaa, sillä liikunnan terveysvaikutukset ovat yksilöllisiä 

(OKM, 2021, s. 9). Suositusten tavoitteena onkin antaa suuntaviivat liikuntaa 

edistäville tahoille sekä yksilöille (Tammelin, 2017). Liikuntasuositukset ovat 

ajasta riippuvaisia ja niitä päivitetään uuden tutkimustiedon myötä (Tammelin, 

2017).  Sekä Opetus- ja kulttuuriministeriön (OKM, 2021, s. 9 & 11) että Maailman 

terveysjärjestö WHO:n (2020) tuoreiden suositusten mukaan 7–18-vuotiaiden 

tulisi liikkua monipuolisesti vähintään 60 minuuttia päivää kohden sekä välttää 

pitkäkestoista paikallaanoloa. Myös Fyysisen aktiivisuuden suositus kouluikäisille 

(Nuori Suomi, 2008) kehottaa lapsia ja nuoria välttämään pitkiä istumisjaksoja 

niin koulussa kuin vapaa-ajalla.  

Koska runsasta paikallaanoloa tulisi välttää, on tärkeää pyrkiä kiinnittämään 

huomiota oppituntien aikaiseen fyysiseen aktiivisuuteen ja istumisen 

tauottamiseen. Liikkuva Koulu –tutkimuksien (Tammelin ym., 2015) mukaan 

alakoulun oppilaalle kertyy koulupäivän aikana noin 39 minuuttia liikkumatonta 
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aikaa yhtä tuntia (h) kohden. Yläkoululaisella vastaava osuus on jopa 46 

minuuttia, eli paikallaanolo lisääntyy entisestään iän myötä (Tammelin ym., 

2015). Alakoululaisen liikkumattoman ajan osuus on 65 prosenttia 

hereilläoloajasta eli noin 6,5 tuntia, ja yläkoululaisella 71 prosenttia eli noin 8 

tuntia (Tammelin ym., 2015). Kouluilla ja oppilaitoksilla on tärkeä rooli oppilaiden 

ja opiskelijoiden fyysisen aktiivisuuden edistäjänä sekä liikkumisen 

mahdollistajana, sillä niissä lapset ja nuoret viettävät suuren osan 

valveillaoloajastaan.  

Sosiaali- ja terveysministeriö [STM] julkaisi vuonna 2015 suositukset 

istumisen vähentämiseksi. Istu vähemmän – voi paremmin! -suositukset esittävät 

käytännön keinoja istumisen vähentämiseen. Suositus on suunnattu eri-ikäisille 

ihmisille sekä muun muassa päiväkodeille ja oppilaitoksille. (STM, 2015, s. 13.) 

Liiallinen istuminen on yhteydessä heikompaan terveyteen, ja sillä on todettu 

olevan muista elintavoista riippumattomia kielteisiä terveysvaikutuksia. 

Päivittäinen ja pitkäkestoinen istuminen ja muu paikallaanolo lisäävät riskiä 

sairastua muun muassa aineenvaihduntasairauksiin, hengityselimistön sekä 

sydän- ja verenkiertoelimistön sairauksiin. Lisäksi ne ovat yhteydessä esimerkiksi 

tuki- ja liikuntaelimistön ongelmiin. (STM, 2015, s. 16.) Sosiaali- ja 

terveysministeriön (STM, 2015, s. 23) Istu vähemmän – voi paremmin! -

julkaisussa kehotetaan ohjaajia ja opettajia istumisen ja paikallaanolon 

tauottamisen lisäksi perustelemaan lapsille ja nuorille, miksi istumisesta on syytä 

pitää taukoa. Opettajien tulisi pyrkiä hyödyntämään monipuolisia, vaihtelevia ja 

fyysistä aktiivisuutta lisääviä metodeja sekä kannustamaan asentojen vaihteluun 

(STM, 2015, s. 23). 

2.2 Liikkuva koulu  

Liikkuva koulu -ohjelman avulla suomalaisten lasten ja nuorten koulupäiviin 

on mahdollista lisätä liikkumista ja viihtyisyyttä (Liikkuva koulu, julkaisuaika 

tuntematon). Ohjelman pilottihanke käynnistyi vuonna 2010, jonka jälkeen 

vuoteen 2018 mennessä jopa 88 prosenttia suomalaisista peruskouluista kuului 

Liikkuviin kouluihin (Kämppi ym., 2018, s. 89). Vuoteen 2021 mennessä Liikkuva 

koulu -ohjelma on laajentunut peruskoulujen ohella myös varhaiskasvatukseen 
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(Liikkuva varhaiskasvatus, julkaisuaika tuntematon) sekä toiselle ja korkea-

asteelle (Liikkuva opiskelu, julkaisuaika tuntematon).  

Liikkuvat koulut pyrkivät lisäämään liikettä koulupäiviin ja vähentämään näin 

ollen oppilaiden istumisen ja paikallaanolon määrää. Koulupäivien aikaista 

liikuntaa voidaan lisätä muun muassa toiminnallistamalla oppitunteja sekä 

kannustamalla oppilaita välituntiliikuntaan. (Moilanen ym., 2017, Aktiivisempia ja 

viihtyisämpiä koulupäiviä.) Näiden lisäksi Liikkuva koulu -ohjelman tärkeimpiä 

tavoitteita ovat istumisen vähentäminen sekä oppilaiden oppimisen ja 

osallisuuden tukeminen. Liikkuva koulu -ohjelma antaa osallistuville kouluille 

mahdollisuuden toteuttaa ohjelmaa heidän omien tarpeidensa mukaan, jolloin eri 

koulujen väliset toimintatavat ja toimenpiteet voivat erota toisistaan. (Kämppi ym., 

2018, s. 89.)  

Liikkuva koulu -ohjelma valittiin vuonna 2015 yhdeksi Suomen 

hallitusohjelman (Ratkaisujen Suomi, 2015) osaamisen ja koulutuksen 

kärkihankkeista, jonka avulla ohjelmaa oli mahdollista laajentaa 

valtakunnalliseksi. Liikkuva koulu on mukana myös Marinin nykyisessä 

hallitusohjelmassa (Osallistava ja osaava Suomi, 2019), jonka yhdeksi 

tavoitteeksi on nimetty liikunnallisen kokonaisaktiivisuuden nostaminen kaikissa 

ikäryhmissä. Hallitusohjelmassa (Osallistava ja osaava Suomi, 2019) 

korostetaan myös Liikkuva koulu -ohjelman laajentamista eri elämänvaiheisiin. 

Myös tähän tutkimukseen osallistuvat koulut kuuluvat Liikkuva koulu -ohjelmaan 

(Liikkuvat koulut, julkaisuaika tuntematon). Mikäli toinen kouluista ei olisi kuulunut 

Liikkuva koulu -ohjelmaan, olisi ollut kiinnostavaa tarkastella mahdollisia eroja eri 

koulujen aineenopettajien vastauksissa. 

2.3 Liikunnan yhteydet oppimiseen 

Liikunnalla – erityisesti koulupäivän aikaisella liikkumisella – on havaittu olevan 

positiivinen yhteys oppimiseen (Kantomaa ym., 2018; Syväoja ym., 2012). 

Kantomaan ym. (2018, s. 22) mukaan liikunnan vaikutukset oppimiseen eivät 

kuitenkaan välttämättä ole suoria, vaan ne voivat välittyä muiden tekijöiden, kuten 

esimerkiksi aivojen rakenteen tai motoristen taitojen kautta. Liikunnan myötä on 

mahdollista kehittää lasten oppimisvalmiuksia ja sitä voidaan hyödyntää 

toiminnallisena opetusmenetelmänä eri sisältöalueita opetettaessa, jolloin 
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teoriassa opeteltujen asioiden ymmärtämistä voidaan edistää (Huisman & 

Nissinen, 2005, s. 32–33). Liikunnallisista opetusmenetelmistä hyötyvät kaikki 

oppilaat, sekä erityisesti ne lapset, joilla ilmenee oppimisvaikeuksia tai runsasta 

toiminnan tarvetta (Huisman & Nissinen, 2005; Syväoja & Jaakkola, 2017). 

Vaikka liikunnan ja oppimisen välisiä syy-seuraus-suhteita ei tarkasti 

tiedetä, näyttäisi oppitunneille integroidulla liikunnalla ja oppituntien 

tauottamisella olevan positiivinen vaikutus muun muassa tehtäviin 

keskittymiseen, käyttäytymiseen, tarkkaavaisuuteen sekä oppimistuloksiin 

(Kantomaa ym., 2018). Esimerkiksi Howien, Schatzin ja Paten (2014) 

tutkimuksen mukaan 10 minuutin sekä 20 minuutin liikunnalliset tauot 

opetuksessa paransivat oppilaiden suoriutumista matemaattisessa testissä 

verrattuna oppilaisiin, joille pidettiin 10 minuutin istumistaukoja. Koulupäiviin 

integroidun liikunnan avulla on siis mahdollista tukea oppilaiden oppimista, minkä 

vuoksi kaikkien opettajien olisi syytä sisällyttää fyysistä aktiivisuutta heidän 

opetukseensa. Onkin positiivista, että fyysisen aktiivisuuden, kognitiivisten 

toimintojen ja koulumenestyksen välisiä positiivisia yhteyksiä puoltavan 

tutkimustiedon lisääntyessä, ovat liikkuminen ja toiminnallisuus saaneet aiempaa 

merkityksellisemmän roolin perusopetuksen 2014 sekä lukion 2015 

opetussuunnitelmissa (Syväoja & Jaakkola, 2017).  

Liikunnan myönteiset vaikutukset aivoihin selittyvät osittain aivojen 

rakenteiden kehittymisellä. Esimerkiksi Nokian ym. (2016) mukaan vaikuttaa 

siltä, että säännöllinen liikunta on keskeisessä osassa muistin ja oppimisen sekä 

toiminnanohjauksen kannalta merkittävien aivojen osa-alueiden kehittymisessä. 

Myös motoristen taitojen harjoittelu ja oppiminen ovat positiivisesti yhteydessä 

aivojen hermorakenteiden kehittymiseen, sillä sekä motoristen että kognitiivisten 

taitojen kehittymisestä vastaavat samat keskushermoston rakenteet. (Syväoja & 

Jaakkola, 2017, Liikunta ja aivojen kehittyminen.) 

Erilaiset sosiaaliset liikuntatilanteet tarjoavat mahdollisuuksia 

vertaissuhteiden syntymiseen, mikä edesauttaa tutkijoiden mukaan oppilaiden 

kouluun kiinnittymistä ja jaksamista sekä näin ollen koulumenestystä. Useiden 

kansallisten sekä kansainvälisten tutkimusten mukaan oppimisen ja 

koulumenestyksen pohjana ovat hyvä fyysinen kunto ja motoriset perustaidot. 

Tutkimukset osoittavat, että lyhyet liikuntahetket luokkahuoneessa parantavat 

oppilaiden oppimistuloksia, muun muassa matematiikassa, lukemisessa ja luetun 



9 
 

ymmärtämisessä sekä ovat positiivisessa yhteydessä parempaan 

käyttäytymiseen ja kognitiivisiin taitoihin, joita ovat muun muassa tarkkaavaisuus 

ja keskittyminen. (Syväoja & Jaakkola, 2017.) 

2.4 Toiminnallisuus opetuksessa  

Tekemällä oppimisen voidaan nähdä olevan historian vanhimpia 

oppimismenetelmiä (Vuorinen, 2009, s. 179). Konkreettisesti tekemällä ja 

tutkimalla onkin mahdollista opettaa erilaisia aiheita aktiivisesti toimimalla, 

perinteisen opettajajohtoisen istumatyöskentelyn sijaan. Toiminnallinen opetus 

voidaan nähdä laajana käsitteenä, johon sisältyy muun muassa sellaisia 

työtapoja ja oppimisympäristöjä, joiden avulla on mahdollista lisätä oppilaiden 

fyysistä aktiivisuutta oppitunneilla (Vuorinen, 2009, s. 179) ja herättää 

mielenkiinto opiskeltavia aiheita kohtaan (Kantomaa ym., 2018, s. 11). 

Toiminnallisilla opetusmenetelmillä pyritään edistämään oppimista (Viikari ym., 

2014, s. 38). Opetuksessa voi olla joitakin toiminnallisia elementtejä esimerkiksi 

seisaaltaan viittaaminen tai liikkeelle lähtemistä vaativa tehtävä. Vaihtoehtoisesti 

oppitunnit voivat olla täysin toiminnallisia. Oppilaiden mukaan toiminnallinen 

opetus on mielekästä, ja sen avulla on mahdollista herättää mielenkiinto 

sellaiseenkin oppiaineeseen, jonka oppilas saattaa muuten kokea epämieluisaksi 

(Moilanen ym., 2017).  

Toiminnallisessa opetuksessa korostetaan oppilaan aktiivista roolia sekä 

kokeilevaa ja tutkivaa työskentelyotetta (Leskinen ym., 2016; Vuorinen, 2009). 

Toiminnallisessa opetuksessa voidaan hyödyntää monia erilaisia 

opetusmenetelmiä ja työskentelytapoja, kuten esimerkiksi leikkejä, retkiä, tutkivia 

kokeita tai simulaatioita (Vuorinen 2009, s. 181–191). Myös 

opetussuunnitelmassa (POPS 2014, s. 27) painotetaan tutkimisen ja 

kokeilemisen tärkeyttä sekä monipuolisten työskentelytapojen ja 

oppimisympäristöjen osuutta opetuksessa. Toiminnallista opetusta voidaankin 

toteuttaa siirtämällä oppitunti esimerkiksi ulos tai muuhun luokkahuoneen 

ulkopuoliseen oppimisympäristöön. 

Keväällä 2017 toteutetun kyselytutkimuksen (Kämppi ym., 2017) mukaan 

49 prosenttia peruskoulun opettajista hyödynsi toiminnallisia opetusmenetelmiä 

opetuksessaan joillakin tunneilla, 41 prosenttia useimmilla tunneilla ja 8 
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prosenttia kaikilla oppitunneillaan. Yli puolet opettajista hyödynsi tunneilla koulun 

piha-alueita ja lähiympäristöä oppimisympäristöinä sekä teknologiaa liikkumisen 

lisääjänä opetuksessa (Kämppi ym. 2017). Huomioitavaa on, että 

luokanopettajista ja erityisopettajista noin 50 prosenttia hyödynsi toiminnallista 

opetusta useimmilla tai kaikilla tunneilla, kun taas aineenopettajista toiminnallisia 

opetusmenetelmiä useimmilla tai kaikilla oppitunneilla hyödynsi vain 35 

prosenttia (Kämppi ym., 2018, s. 93). Näiden tulosten pohjalta olisikin 

mielenkiintoista tutkia, mitkä tekijät ovat yhteydessä aineenopettajien 

vähäisempään oppituntien toiminnallistamiseen. 

2.5 Liikunnan integrointi oppitunneille  

Toiminnallista opetusta on mahdollista toteuttaa liikunnallistamalla oppitunteja, 

eli integroimalla liikettä erilaisiin opetusmenetelmiin ja työskentelytapoihin. 

Liikkumista voidaan hyödyntää oppitunneilla myös istumisen tauottamiseen. 

(Kantomaa ym., 2018, s. 11.) Oppilaiden passiivisuutta oppitunneilla voidaan 

vähentää katkaisemalla pitkiä istumisjaksoja esimerkiksi taukojumppien avulla tai 

hyödyntämällä seisten työskentelyä (Tammelin ym., 2013). Liikuntaa voidaan 

myös integroida suoraan opetukseen erilaisten toiminnallisten elementtien, kuten 

esimerkiksi pihalla opiskelun myötä (Kantomaa ym., 2018, s. 11). Viikari ym. 

(2014, s. 38) painottavat, että erilaiset istumisen tauottamiseen tarkoitetut 

liikuntahetket eivät itsessään edistä oppimistavoitteita, kuten taas toiminnallisen 

oppimisen opetusmenetelmät pyrkivät tavoitteellisesti tekemään. 

Koulupäivien liikunnallistamisella voidaan nähdä olevan monia hyötyjä, 

kuten kouluviihtyvyyden ja työrauhan parantuminen (Kämppi ym., 2013) sekä 

oppilaiden passiivisuuden vähentyminen (Tammelin ym., 2013). Esimerkiksi 

Moilasen ym. tutkimuksen (2019) mukaan hieman yli 62 prosenttia yläkoulun 

opettajista (N=8) käyttivät liikunnallisia opetusmenetelmiä useasti viikossa ja 

kokivat liikunnallistamisen hyödylliseksi. Yli 80 prosenttia tutkimukseen 

osallistuneista 7. -luokkalaisista oppilaista (N=351) kokivat kehollisilla työtavoilla 

toteutetun fysiikan työpajan mielekkäämmäksi kuin perinteisen fysiikan 

luokkahuonetyöskentelyn (Moilanen ym., 2019). Tutkimuksen kyselyyn 

vastanneista opettajista osa mainitsi opetuksen liikunnallistamisen aiheuttavan 

kuitenkin myös haasteita, kuten levottomuutta oppitunneilla sekä vaikeuksia 
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ryhmänhallinnassa (Moilanen ym., 2019). Myös Kämppi ym. (2013, s. 26) 

mainitsivat opettajien huomiot lisääntyneestä levottomuudesta liikuntahetkien 

jälkeen. Osa opettajista koki lisäksi, että liikunnallisuuden korostaminen saattoi 

viedä liikaa tilaa muiden asioiden käsittelyltä (Kämppi ym., 2013, s. 26). 

Lehmuskallio ja Toskala (2018) selvittivät tutkimuksessaan yläkoulun 

liikunnanopettajien (N=99) kokemuksia koulupäivien liikunnallistamisesta. Yli 

puolet tutkimukseen osallistuneista liikunnanopettajista koki, että 

liikunnallistamistoimenpiteiden suunnittelu ja toteuttaminen olivat jääneet 

kokonaan heidän vastuulleen (Lehmuskallio & Toskala, 2018). Olisikin tärkeää, 

että kouluissa jaettaisiin vastuuta koulupäivien liikunnallistamisesta kaikkien 

opettajien tai tietyn työryhmän kesken. Tutkimuskyselyyn vastanneista 

liikunnanopettajista osa painotti, että yläkoulujen aineenopettajilla on yhdessä 

suuremmat mahdollisuudet vaikuttaa oppilaiden fyysisen aktiivisuuden määrään 

verrattuna pelkkiin liikunnanopettajiin (Lehmuskallio & Toskala, 2018). Kaikilla 

opettajilla on mahdollisuus lisätä liikettä omaan opetukseensa ja kannustaa 

toiminnallaan esimerkiksi välitunnin aikaiseen liikkumiseen. Tämän vuoksi 

toiminnallisen opetuksen sekä liikunnan integroinnin hyötyjä tulisi korostaa 

opettajille. Opettajilla saattaa olla haasteita omalle oppilasryhmälleen sopivien 

työskentelytapojen löytämisessä, minkä vuoksi ideat sekä käytännön esimerkit 

oppituntien toiminnallistamisesta ovat tarpeen (Kämppi ym., 2013, s. 5). 
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3 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

3.1 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää aineenopettajien kokemuksia ja 

näkemyksiä toiminnallisiin opetusmenetelmiin liittyen. Pyrimme selvittämään, 

millä keinoin aineenopettajat toiminnallistavat opetustaan, sekä kokevatko he 

toiminnallistamisen hyödylliseksi.  

 

1. Hyödyntävätkö yläkoulun aineenopettajat toiminnallisia oppimis- ja 

työskentelytapoja opetuksessaan? 

1.1 Kuinka usein aineenopettajat hyödyntävät toiminnallisuutta      

opetuksessaan? 

1.2 Millaisia toiminnallistamisen keinoja aineenopettajat käyttävät 

oppitunneillaan? 

 

1. Kokevatko yläkoulun aineenopettajat oppituntien toiminnallistamisen 

hyödyllisenä? 

2.1 Ovatko aineenopettajat havainneet toiminnallisten työskentelytapojen 

edistävän oppimista? Miten? 

2.2 Millaisissa tilanteissa oppituntien toiminnallistaminen on mielekästä? 

2.3 Millaisissa tilanteissa oppituntien toiminnallistaminen on haastavaa? 

3.2 Metodologinen lähestymistapa  

Valitsimme tutkimusotteeksemme laadullisen lähestymistavan kerätäksemme 

tietoa aineenopettajien kokemuksista ja näkemyksistä heidän itsensä 

jäsentelemänä.  Pattonin (2002, s. 145) mukaan laadullinen ote soveltuukin 

tutkimukseen, jonka tarkoituksena on selvittää muun muassa tutkittavien tunteita, 

käyttäytymistä tai heidän kokemuksiaan ja ajatuksiaan jostakin ilmiöstä. 

Pyrittäessä selvittämään tutkimukseen osallistuneiden näkökulmia ja ajatuksia, 
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mahdollisia tutkimusmetodeja ovat muun muassa haastattelut ja havainnoinnit tai 

tutkijasta riippumattomien tekstien analysointi (Eskola & Suoranta, 1998; Patton 

2002, s. 145). Tässä laadullisessa tutkimuksessa keräsimme aineiston 

puolistrukturoidulla kyselylomakkeella, jonka lähetimme sähköisesti 20 

aineenopettajalle (Liite 1). Laadulliselle tutkimukselle tyypillistä on aineiston 

suppea koko ja sen perusteellinen tarkastelu (Eskola & Suoranta, 1998).  

Yksi laadullisen tutkimuksen lähestymistavoista on fenomenografinen 

tutkimus, joka valikoitui tutkimusmenetelmäksemme tässä tutkimuksessa. 

Fenomenografisen lähestymistavan periaatteena on tarkastella yksilöiden 

käsityksiä ja kokemuksia jostakin ilmiöstä (Kettunen, Fenomenografia; Huhtinen 

& Tuominen 2020, Fenomenologia). Tässä tutkimuksessa tutkittavana ilmiönä oli 

toiminnallinen opetus. Fenomenografisessa tutkimuksessa korostetaan 

tutkittavien yksilöiden omia subjektiivisia kokemuksia ja käsityksiä suhteessa 

tutkittavaan ilmiöön. Fenomenografisessa tutkimuksessa kerättyjen aineistojen 

avulla voidaan siis selvittää ilmiöön liittyvien käsitysten variaatioita sekä tutkia 

näiden käsitysten mahdollisia eroja tai yhteneväisyyksiä. (Kettunen, 

Fenomenografia.) 

On olennaista huomata, että yksilöiden käsitykset jostakin ilmiöstä 

kiinnittyvät erilaisiin konteksteihin (Kettunen, Fenomenografia). Tämän vuoksi 

käsityksissä voi esiintyä eroavaisuuksia esimerkiksi ammattiryhmien välillä. 

Tutkimuksemme kohdistui yläkoulun aineenopettajiin, joiden tarkoituksena oli 

pohtia toiminnalliseen opetukseen liittyviä kokemuksiaan ja 

näkemyksiään yläkoulun kontekstista. On todennäköistä, että tutkimustulokset 

poikkeaisivat huomattavasti, mikäli tutkimuksemme kohteena olisivat olleet 

esimerkiksi varhaiskasvatuksen opettajat. Fenomenografiselle tutkimukselle on 

tyypillistä aineiston pieni koko ja avointen kysymysten hyödyntäminen 

aineistonkeruussa (Kettunen, Fenomenografia), kuten tässäkin 

tutkimuksessa. Analysoidessa fenomenografista aineistoa tulee huomioida, ettei 

luokittelun perustana käytetä teoriaa, vaan luokittelu toteutetaan aineiston 

pohjalta (Kettunen, Fenomenografia). 
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3.3 Aineistonhankinta  

Keräsimme tutkimuksen aineiston sähköisellä kyselylomakkeella, jolla pyrimme 

selvittämään, mitä keinoja aineenopettajat käyttävät toiminnallistaakseen 

opetustaan, sekä kokevatko he toiminnallistamisen hyödylliseksi. Muodostimme 

kyselylomakkeen Microsoft Forms -ohjelman avulla, ja lähetimme sen 

sähköpostitse kahden eri yläkoulun aineenopettajien työsähköpostiin 

tammikuussa 2022 (Liite 1). Rajasimme tutkimusjoukkoa opetettavan aineen 

perusteella. Tässä tutkimuksessa emme lähettäneet kyselylomaketta taito- ja 

taideaineiden aineenopettajille, sillä nämä oppiaineet ovat luonteeltaan valmiiksi 

melko toiminnallisia. Taito- ja taideaineisiin lukeutuvat liikunta, käsityö, kuvataide, 

kotitalous sekä musiikki.  

Kyselylomake oli osittain strukturoitu, sillä se sisälsi etukäteen laaditut 

kysymykset. Lomake sisälsi sekä avoimia, että valmiilla vastausvaihtoehdoilla 

varustettuja kysymyksiä. Avoimien kysymysten avulla vastaajien oli mahdollista 

vastata kysymyksiin omin sanoin, jolloin vastaukset olivat oletettavasti 

monipuolisempia, ja ne antoivat laajan kuvan erilaisista käsityksistä 

tutkimusaiheeseemme liittyen. Kysymysten avoimuus on tyypillistä 

fenomenografiselle tutkimukselle (Kettunen, Fenomenografia). Tutkimuksen 

kyselylomakkeen voidaan nähdä jäljittelevän puolistrukturoitua haastattelua, 

jossa kysymykset on pohdittu etukäteen, mutta tutkittaville annetaan vapaus 

vastauksen muodostamiseen (Hyvärinen ym., Haastattelut). 

3.4 Aineiston analysointi 

Aineistonkeruun jälkeen, teemoittelimme kyselylomakkeen avoimien kysymysten 

vastauksista saadun aineiston. Teemoittelulla tarkoitetaan aineiston luokittelua 

tutkimukselle keskeisten aiheiden eli teemojen mukaan, ja sitä voidaan pitää 

yhtenä sisällönanalyysin muotona (Juhila, Teemoittelu; Tuomi & Sarajärvi, 2018, 

4.1–4.2). Teemoittelussa on olennaista löytää teemat aineistosta, eikä 

suunnitella niitä etukäteen esimerkiksi teorian pohjalta (Juhila, Teemoittelu). 

Etenimme teemoittelussa tutkimuskysymysten sekä kyselylomakkeen aihepiirien 

pohjalta ja merkitsimme aineistosta löytyneet samankaltaisuudet erilaisiin 

kategorioihin. Analysoidessamme vastauksia esimerkiksi kysymykseen “Millaisia 
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toiminnallistamisen keinoja aineenopettajat käyttävät oppitunneillaan?”, pyrimme 

etsimään vastauksista samankaltaisia toiminnallistamisen keinoja, joille loimme 

sopivia teemakategorioita. Hyödynsimme aineistossa esiintyviä ilmaisuja 

teemoittelun pohjana ja esitimme ilmaisuja sitaatteina myös osana tulosten 

esittelyä. Juhilan (Teemoittelu) mukaan sitaattien sisällyttäminen 

tutkimustulosten esittelyyn havainnollistaa aineiston teemoittelua lukijalle. Eskola 

ja Suoranta (1998) kuitenkin muistuttavat, että on tärkeää kiinnittää huomiota 

sitaattien maltilliseen määrään, jottei tulosten lukemisesta tule liian raskasta.  

Merkitsimme samoihin kategorioihin kuuluvat ilmaisut aineistosta 

itsellemme konkreettisesti erilaisilla väreillä ja yhdistimme ilmaukset tämän 

jälkeen omiin kategoriataulukkoihinsa. Esitämme kategorioiden tulokset 

tulososiossa esiin nousseiden teemojen pohjalta. Jäsentelimme tulosluvut 

tutkimuskysymysten sekä aineistosta löytyneiden kategorioiden mukaan. 

Etenimme aineiston analysoinnissa ja luokittelussa aineiston pohjalta, sillä 

fenomenografisen tutkimuksen aineistoa analysoidessa luokittelun perustana ei 

käytetä teoriaa (Kettunen, Fenomenografia). Fenomenografisen 

tutkimusaineiston analysointi tapahtuu aineistolähtöisesti, sillä aineistosta 

pyritään löytämään kohderyhmän käsitysten ja kokemusten eroja sekä 

yhteneväisyyksiä tutkittavaan ilmiöön liittyen (Kettunen, Fenomenografia). 

Teoriapainotteisesti etenevässä luokittelussa tutkittavien omat käsitykset eivät 

todennäköisesti olisi olleet keskiössä, ja tällöin analysoinnissa olisi saattanut 

jäädä huomaamatta mielenkiintoisia teemoja.  
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4 TUTKIMUSTULOKSET 

Tässä tutkimuksessa selvitimme aineenopettajien näkemyksiä ja kokemuksia 

oppituntien toiminnallistamisesta. Tutkimuskyselyyn vastasi seitsemän 

aineenopettajaa. Vastaajat edustivat laajasti eri oppiaineita, lukuun ottamatta 

taito- ja taideaineita. Tutkimuskysymysten pohjalta muotoutui neljä erilaista 

kategoriaa: 4.1 Toiminnalliset keinot oppitunneilla, 4.2 Toiminnalliset keinot 

oppimisen ja työskentelyn edistäjinä, 4.3 Toiminnallistamisen mielekkyys ja 4.4 

Toiminnallistamisen haasteet. 

4.1 Toiminnalliset ja liikunnalliset keinot oppitunneilla 

Vastauksissa kuvailtiin monipuolisesti erilaisia toiminnallistamisen ja 

liikunnallistamisen keinoja. Osa vastaajista mainitsi hyödyntävänsä luokan 

ulkopuolisia oppimisympäristöjä toiminnallistaessaan opetusta. Tällaisia 

toiminnallisen opetuksen keinoja olivat muun muassa liikkumista vaativa 

työskentely koulun muissa tiloissa kuin luokkahuoneessa sekä erilaiset vierailut 

ja retket koulun ulkopuolella.  

”Joskus tehtävät on hajautettu aulaan ja käytäville, jossa tehtäväpisteiden välillä 
pitää liikkua.” (Opettaja 2) 

”Pakkausmerkintöihin ja erilaisiin elintarvikkeisiin tutustuminen kaupassa, liikenteen 
tarkkailu, valokuvaaminen, – – retket lajintunnistuksessa ym. – –.” (Opettaja 5) 

”Yrittäjyyskasvatustunneilla teemme vierailuja yrityksiin – –.” (Opettaja 7) 

 

Kuusi seitsemästä vastaajasta kuvaili konkreettisia keinoja istumisen 

tauottamiseen. Istumisen tauottamisella tarkoitetaan tässä tapauksessa kaikkea 

liikkumista vaativaa toimintaa oppituntien aikana. Istumisen tauottamiseen 

lukeutuvat niin toiminnallistavat kuin liikunnallistavat keinot. Liikuntahetket, joiden 

tarkoituksena on ainoastaan istumisjaksojen katkaisu, eivät itsessään edistä 

oppimistavoitteita, toisin kuin toiminnalliset opetusmenetelmät, jotka tähtäävät 
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oppimistavoitteiden saavuttamiseen (Viikari ym., 2014, s. 38). Aineenopettajien 

vastauksissa oppimista tavoitteellisesti edistävät toiminnallistamisen keinot 

(Viikari ym., 2014, s. 38) pitivät kuitenkin sisällään paikasta toiseen liikkumista, 

jolloin myös ne lasketaan osaksi istumisen tauottamista.  

”– – oppilaat käyvät itse hakemassa monisteen, jolloin taas tulee liikkumista. 
(Opettaja 7) 

”Liikkumista edellyttäviä työpisteitä olen käyttänyt ryhmä/paritöissä. Joskus tehtäviä 
on tehty hakemalla qr-koodeja koulun käytäviltä.” (Opettaja 3) 

”Taululle tuleminen ja vastaaminen luokan edestä. – – Väliaikaleikit esim. raskaan, 
pitkän oppitunnin välikevennykseksi.” (Opettaja 5) 

 

Lähes kaikki vastaajista kertoivat hyödyntävänsä erilaisia toiminnallistamisen 

keinoja oppituntiensa aikana. Toiminnallisilla opetusmenetelmillä pyritään 

edistämään oppimista (Viikari ym., 2014, s. 38) ja lisäämään fyysistä aktiivisuutta 

oppitunneilla (Vuorinen, 2009, s. 179). Vastauksissa nousivat esiin kokeelliset ja 

tutkivat työtavat sekä liikkeen lisääminen oppimistilanteeseen.  

”Mielipidekyselyissä (kyllä--> toinen puoli luokkaa, ei --> toinen puoli luokkaa tai 
erilaiset mielipideasteikot)”. (Opettaja 2) 

”Kokeellinen työskentely, labratutkimukset eli oppilastyöt luonnontieteessä.” 
(Opettaja 4) 

”Pistetyöskentely esim. ensiapu, lajiopetus. – – Taukojumpat, jossa opetellaan 
luiden ja lihasten nimiä samalla.” (Opettaja 5) 

4.2 Toiminnalliset keinot oppimisen ja työskentelyn edistäjinä 

Valtaosa vastaajista koki toiminnallisen opetuksen ja oppituntien 

liikunnallistamisen edesauttavan oppimista ja työskentelyä. Vastauksissa 

korostuivat aineenopettajien havainnot oppilaiden innokkuudesta toiminnallisia 

opetusmenetelmiä kohtaan. Toiminnallisilla ja liikettä lisäävillä 

opetusmenetelmillä näyttäisi myös aiempien tutkimusten mukaan olevan 

positiivinen yhteys oppilaiden tehtäviin keskittymiseen, käyttäytymiseen, 

tarkkaavaisuuteen ja oppimistuloksiin (Kantomaa ym., 2018). Syväojan ym. 

(2012) mukaan liikunnalla on havaittu olevan positiivinen yhteys myös muistiin ja 

toiminnanohjaukseen. 
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”Muistijälki on vahvempi kun oppimiseen liittyy liike. Toiset jännittävät, mutta suurin 
osa "herää" hyvällä tavalla – – he tykkäävät siitä, ettei koko ajan istuta.” (Opettaja 1) 

”‒ ‒ oppilaat virkistyvät ja innostuvat jopa kielenasioista, kun ne tehdään leikin tai 
elämyksellisyyden muodossa.” (Opettaja 5) 

”Toiminnallisesti oppiville, käsillä tekijöille toiminnallinen opetus on mielekkäämpää 
ja oppi menee paremmin perille – –”. (Opettaja 5) 

 

Osa vastaajista mainitsi toiminnallistamisen varjopuolista, jotka saattavat ilmetä 

esimerkiksi oppilaiden rauhattomuutena ja haasteena keskittyä opiskeltavaan 

asiaan. Toiminnallistamisen haasteita käydään tarkemmin läpi kohdassa 4.4.  

”Kun oppilaat pääsevät pois luokkahuoneesta, tietyt oppilaat eivät tee tehtäviä 
kunnolla tai ollenkaan.” (Opettaja 2) 

”Riski siitä, että menee sähellykseksi tai sekoiluksi on aika suuri.” (Opettaja 3) 

4.3 Toiminnallistamisen ja liikunnallistamisen mielekkyys 

Aineenopettajien kokemusten perusteella toiminnalliset opetus- ja 

oppimismenetelmät sekä liikkeen lisääminen oppitunneille on tarpeellista, kun 

oppilaita halutaan aktivoida ja orientoida opetukseen. Vastaajien mukaan liikkeen 

lisääminen toimii keinona nostaa oppilaiden vireystilaa ja lisätä heidän 

osallisuuttaan.  

”Jos ryhmä on todella passiivinen, tulee opetuksesta yksinpuhelua, ja silloin yleensä 
jollain tavalla haluan heidät hereille toiminnallisuuden avulla.” (Opettaja 1) 

”Joskus ihan pieni venyttely- tai "jumppatuokio" on paikallaan, kun näkee, että 
oppilaat "vajoavat" pöytien alle.” (Opettaja 2) 

”Liikkumisen lisääminen luokassa hyödyttää aina oppilaita.” (Opettaja 7) 

 

Vastaajat toivat esiin erilaisia seikkoja, jotka osaltaan vaikuttavat oppituntien 

mielekkääseen toiminnallistamiseen ja liikunnallistamiseen. Vastauksissa 

korostuivat erityisesti sopiva ryhmäkoko, opetuksen aihe, toimiva 

oppimisympäristö sekä ryhmän luonne. Vastauksien mukaan rauhalliset 

oppilasryhmät edesauttavat toiminnallisen opetuksen toteuttamista.  

”Juurikin koko, aihe ja se, kuinka paljon vilkkaita oppilaita ryhmässä on.” (Opettaja 
3) 
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”Luonteva asiayhteys, toimiva ryhmädynamiikka (pysytään asiassa eikä mene 
riehumiseksi).” (Opettaja 4) 

”Pienet, rauhalliset ryhmät, joita liike ei provosoi. Tilava luokka. Väljä aikataulu.” 
(Opettaja 5) 

 

Osa vastaajista toi kuitenkin esiin näkökulman, jonka mukaan toiminnallisuus ja 

liike saattavat auttaa rauhattomia oppilaita kanavoimaan energiaansa 

opiskeltavaan asiaan.  

”Toisaalta myös jo valmiiksi varsin aktiivinen ryhmä saattaa kaivata juuri jotain liikettä 
perinteisen tekemisen rinnalle -kaikki heidän energiansa saadaan näin käyttöön.” 
(Opettaja 1) 

”Rauhaton ryhmä on toiminnallisuuteen ehkä otollisin ‒ ‒.” (Opettaja 6) 

4.4 Toiminnallistamisen ja liikunnallistamisen haasteet 

Vaikka toiminnalliset opetus- ja oppimismenetelmät sekä liikkeen lisääminen 

oppitunneille nähtiin vastauksien perusteella pääosin myönteisenä asiana, liittyi 

niiden toteuttamiseen myös haasteita. Aineenopettajien mukaan liian ahtaat 

luokkatilat ja suuret ryhmäkoot vaikeuttavat opetuksen toiminnallistamista. 

Vastauksissa nousi esiin myös Covid-19-pandemian tuomat haasteet, kuten 

ryhmäkokojen rajoitukset ja turvaväliohjeistukset (THL, Koronavirus Covid-19; 

THL, Tarttuminen ja suojautuminen).  

”Ryhmän suuri koko, kaikki aiheet eivät sovellu ‒ ‒.” (Opettaja 3) 

”Liian ahdas luokkatila ei innosta toiminnallisuuteen. Korona ja rajoitukset ovat 
suitsineet toiminnallisuutta.” (Opettaja 5) 

”Jos ryhmäkoko on suuri, tilaa liikkua on vähän. Nyt korona-aikana on kehotettu 
välttämään lähikontakteja, joten se on vaikeuttanut asian toteutusta.” (Opettaja 7) 

 

Edellä mainittujen haasteiden lisäksi lähes kaikissa vastauksissa mainittiin 

oppilasryhmän luonteen vaikuttavan oppituntien toiminnallistamiseen ja 

liikunnallistamiseen. Erityisesti sellaisille oppilasryhmille, joissa vilkkaita oppilaita 

on paljon, toiminnalliset tehtävät eivät vastauksien perusteella ole otollisimpia.  

”Silloin, jos niitä ei ota säännöllisesti; oppilaat "villiintyvät", jos luokassa liikutaan, 
pelleilevät, vaikka liikunnan/ liikkeen tarkoitus olisi auttaa oppimaan.” (Opettaja 2) 
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”Valitettavasti jos ryhmä on levoton, toiminnallisuudesta tulee heillä usein 
sähläämistä, koska keskittyvät aivan epäolennaisiin asioihin.” (Opettaja 1) 

”‒ ‒ liike lisää levottomuutta ja aiheuttaa liian äänekästä toimintaa, josta aremmat 
oppilaat kärsivät. Myös aikaa menee enemmän turhaan häsläämiseen.” (Opettaja 5) 

 

Osa oppilaista saattaa myös kokea toiminnalliset opetus- ja oppimismenetelmät 

turvattomina, joka saattaa viestiä siitä, että oppilaat eivät ole tottuneet 

toiminnallisuuteen oppitunneilla.  

”‒ ‒ rauhallinen ryhmä taas ei välttämättä innostu, koska toiminnallisuus saattaa 
tuntua turvattomalta.” (Opettaja 6) 

4.5 Yhteenveto tutkimustuloksista 

Tutkimustulosten mukaan aineenopettajat suhtautuivat pääosin positiivisesti 

oppituntien toiminnallistamiseen ja liikunnallistamiseen. Aineenopettajat 

hyödynsivät vastausten perusteella monipuolisesti toiminnallisia ja liikettä 

lisääviä opetus- ja oppimismenetelmiä. Lähes jokainen vastaajista mainitsi myös 

tauottavansa oppituntien aikaista istumista erilaisin liikettä lisäävin keinoin. 

Aineenopettajien kokemusten perusteella suurin osa oppilaista suhtautuu 

innokkaasti toiminnalliseen oppimiseen. Lisäksi aineenopettajat näkivät 

toiminnallisten ja liikunnallistavien menetelmien edesauttavan oppimista ja 

työskentelyä. 

Vastaajat näkivät toiminnallistamisen ja liikkeen lisäämisen keinoina 

aktivoida oppilaita, lisätä heidän osallisuuttaan sekä orientoida heitä opetukseen. 

Toiminnallisuuden toteuttamiseen vaikuttivat aineenopettajien mukaan useat 

seikat, kuten oppilasaines ja oppimisympäristö. Haasteita tuottivat vastausten 

mukaan erityisesti ahtaat luokkatilat, suuret oppilasryhmät sekä viimeiset kaksi 

vuotta vallinnut Covid-19-pandemia (THL, Koronavirus Covid-19). 

Tutkimukseen vastanneista aineenopettajista kaksi seitsemästä kertoi 

toiminnallistavansa opetustaan päivittäin. Viikoittain toiminnallisuutta 

hyödyntäviä aineenopettajia oli tulosten mukaan kolme. Kaksi aineenopettajista 

kertoi toiminnallistavansa oppituntejaan vain poikkeuksellisesti. 

Vastausvaihtoehdot “En ollenkaan” ja “muu” eivät saaneet yhtään vastausta. 

Toisin sanoen tutkimuskyselyyn vastanneista aineenopettajista kaikki kertoivat 
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hyödyntävänsä toiminnallisia opetus- ja oppimismenetelmiä vähintään joskus 

(katso kuvio 1). 

 

 

KUVIO 1. Aineenopettajien vastausten jakaantuneisuus kysymyksessä ”Hyödynnätkö 
opetuksessasi toiminnallisuutta?”  

 

Vain poikkeuksellisesti
(28,6 %)

Viikoittain (42,9 % 
)

Päivittäin (28,6 %)

KUINKA USEIN AINEENOPETTAJAT HYÖDYNTÄVÄT 
TOIMINNALLISUUTTA OPETUKSESSAAN

Ei ollenkaan

Vain poikkeuksellisesti

Viikoittain

Päivittäin

Muu
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5 POHDINTA 

Tässä kandidaatintutkielmassa tutkimme, millaisia näkemyksiä ja kokemuksia 

aineenopettajilla oli oppituntien toiminnallisesta. Tutkimuksen myötä saimme 

selville niitä keinoja, joilla aineenopettajat toiminnallistavat opetustaan ja lisäävät 

oppilaiden fyysistä aktiivisuutta oppitunneilla.  

5.1 Oppituntien toiminnallistaminen 

Kaikki tutkimukseemme osallistuneet aineenopettajat kertoivat hyödyntävänsä 

toiminnallisia opetus- ja oppimismenetelmiä oppitunneillaan. Toiminnallisuus 

nähtiin pääosin myönteisenä ja oppimista edistävä tekijänä. Vastauksien 

perusteella toiminnallisuus ei rajoittunut ainoastaan luokkahuoneeseen, vaan 

opetusta toteutettiin myös luokkahuoneen ulkopuolisissa oppimisympäristöissä, 

muun muassa erilaisten retkien ja vierailujen muodossa. Osa aineenopettajien 

mainitsemista retkistä ja vierailuista sijoittuivat ulos, esimerkiksi koulun 

lähiympäristöön. Nähdäksemme ulko-opetus voisikin olla keino edistää 

oppituntien toiminnallisuutta, sillä ulkotilat antavat oppilaille oivan 

mahdollisuuden muun muassa kokeilevaan ja tutkivaan työskentelyyn. 

Esimerkiksi Hämäläinen (2018) tutki pro gradu -tutkielmassaan luokanopettajien 

(N=57) käsityksiä ulkona tapahtuvasta opetuksesta. Ulko-opetus nähtiin 

luokanopettajien vastauksissa muun muassa toiminnallisena, elämysten ja 

kokemusten myötä tapahtuvana oppimisena, ja sillä koettiin olevan merkitystä 

oppilaiden fyysisen ja psyykkisen hyvinvoinnin kannalta (Hämäläinen, 2018).  

Ulkona tapahtuva opetus voikin saada aikaan yllätyksellisiä, oppimisen kannalta 

merkityksellisiä tilanteita; oppilaat saattavat esimerkiksi havaita luonnossa 

erilaisia eliöitä, jotka herättävät heidän luontaisen uteliaisuutensa uuden 

oppimiseen.  

Yleisimpiä toiminnallistamisen keinoja aineenopettajien mukaan olivat 

kokeelliset ja tutkivat työtavat sekä muut oppimista ja liikettä yhdistävät 
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toimintatavat. Kokeellisten ja tutkivien työtapojen myötä voidaan havainnollistaa 

konkreettisesti erilaisia ilmiöitä ja opetusaiheita, jolloin opiskeltavat asiat 

saattavat jäädä paremmin oppilaiden mieleen. Liikunnalliset opetusmenetelmät 

hyödyttävät myös niitä oppilaita, joilla esiintyy oppimisvaikeuksia, tai joilla on 

runsas toiminnan tarve (Huisman & Nissinen, 2005). 

Näiden keinojen lisäksi aineenopettajat mainitsivat useita fyysistä 

aktiivisuutta edistäviä toimintatapoja, jotka eivät kuitenkaan itsessään edistä 

oppimistavoitteiden saavuttamista. Fyysistä aktiivisuutta lisäävillä ja 

istumisjaksoja katkaisevilla toimintavoilla – kuten taukojumpilla – on 

nähdäksemme merkittävä rooli oppilaiden päivittäisen liikunnan saannin sekä 

oppituntien aikaisen vireystilan kohottamisen kannalta. Syväojan ym. (2012) 

mukaan opetuksen toiminnallisuus tarjoaa mahdollisuuden oppilaiden energian 

purkamiselle ja edistää näin ollen keskittymiskyvyn paranemista. Myös Veistolan 

(2021) pro gradu -tutkielmasta käy ilmi, että tutkimukseen osallistuneiden 

aineenopettajaopiskelijoiden mukaan istumistaukojen katkaisu ja 

liikunnallistaminen toimivat keinona edistää oppilaiden keskittymistä ja kohottaa 

heidän vireystilaansa. Istumisentaukojen katkaisu, kuten taukojumpat ja siirtymät 

luokkatilassa nähtiin Veistolan (2021) tutkimuksessa keinoina lisätä fyysistä 

aktiivisuutta oppitunneilla, kuten myös tässä tutkimuksessa. Näiden keinojen 

lisäksi haastateltavat mainitsivat tapoja, joissa liike ja opiskelu yhdistyvät 

(Veistola, 2021). Tutkimukseemme osallistuneet aineenopettajat kertoivat 

käyttäneensä vastaavia toiminnallisia opetusmenetelmiä oppitunneillaan.  

Aineenopettajat kokivat oppituntien toiminnallistamisen edistävän 

oppilaiden oppimista ja työskentelyä. Vastaajien mukaan oppilaiden innokkuus 

kasvoi toiminnallisia opetus- ja oppimismenetelmiä hyödynnettäessä. 

Toiminnallinen opetus nähtiin aineenopettajien vastauksissa keinona lisätä 

oppilaiden aktiivisuutta ja osallisuutta oppitunneilla. Aiempien tutkimusten 

mukaan toiminnalliset työskentelytavat ovat oppilaille mieluisia, ja ne saattavat 

herättää mielenkiinnon myös vähemmän kiinnostavia opetusaiheita kohtaan 

(Moilanen ym., 2017). Esimerkiksi Moilasen ym. (2019) tutkimuksesta käy ilmi, 

että yli 80 prosenttia 7. -luokkalaisista oppilaista (N=351) piti kehollisia 

työskentelytapoja mielekkäämpänä vaihtoehtona perinteiselle fysiikan 

luokkahuonetyöskentelylle. Myös Savolaisen (2018) pro gradu -tutkimuksen 
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vastauksissa toiminnallinen oppiminen kuvattiin keinona lisätä oppilaiden ja 

opettajien innostusta sekä motivaation ja keskittymisen kasvamista.  

Uskoaksemme toiminnallisuus näyttäytyy oppilaille mielekkäänä ja 

innostavana toimintatapana, sillä sitä hyödynnetään todennäköisesti harvemmin 

kuin perinteistä opettajajohtoista istumatyöskentelyä. Jos toiminnallisia opetus- 

ja oppimismenetelmiä käytettäisiin jokaisella oppitunnilla, saattaisi kiinnostus sitä 

kohtaan laskea. Näkemyksemme mukaan toiminnallisuuden vahvuutena voidaan 

pitää sen monimuotoisuutta, sillä sen toteuttamisessa vain mielikuvitus on rajana. 

Aineenopettajien vastausten mukaan toiminnalliset opetus- ja 

oppimismenetelmät sekä muu liikkeen lisääminen opetukseen vaikuttavat 

positiivisesti oppilaiden vireystilaan ja orientoivat heitä opetukseen. 

Toiminnalliset työskentelytavat ja fyysisen aktiivisuuden muodot voidaan nähdä 

keinoina ohjata oppilaiden keskittyminen opiskeltavaan aiheeseen ja aktivoida 

heitä osallistumaan opetukseen. Veistola (2021) sai pro gradu -tutkielmassaan 

vastaavia tuloksia oppituntien liikunnallistamisen eduista. Tutkimuksessa 

(Veistola, 2021) liikunnallistamisen eduiksi nousivat muun muassa oppilaiden 

vireystilan ja motivaation kohoaminen. Liikunnallistaminen miellettiin myös 

hyväksi keinoksi aktivoida oppilaita (Veistola, 2021).  

Tutkimuksessamme nousi esiin useita tekijöitä, jotka osaltaan lisäsivät 

toiminnallistamisen ja liikunnallistamisen toteuttamisen mielekkyyttä tai 

haastavuutta. Mielekkyyttä edistäviä tekijöitä olivat muun muassa sopiva 

ryhmäkoko, ryhmän luonne, toimiva oppimisympäristö ja opetettava aihe. 

Toiminnallistamisen ja liikkeen lisäämisen haasteiksi koettiin liian ahtaat 

luokkatilat ja suuret ryhmäkoot, oppilasryhmän haastava luonne sekä Covid-19-

pandemian tuomat ongelmat liittyen ryhmäkokojen rajoituksiin ja 

turvaväliohjeistukseen. Savolaisen (2018) pro gradu -tutkielmassa toiminnallisen 

opetuksen haasteiksi nousivat oppilaiden käytökseen ja fyysisiin 

oppimisympäristöihin liittyvät haasteet. Opettajien (N=28) vastauksissa tuotiin 

esiin haasteet toiminnalliselle opetukselle soveltuvien opetustilojen löytämisestä 

sekä oppilaiden toiminnanohjauksen vaikeudet, käytöshäiriöt ja tottumattomuus 

toiminnalliseen opetukseen. Näiden lisäksi toiminnallisen opetuksen haasteiksi 

koettiin tuen puute, ajan hallintaan liittyvä stressi sekä oppimateriaalin käyttöön 

liittyvät ongelmat. (Savolainen, 2018, s. 5–6.) Moilasen ym. (2019) tutkimuksessa 
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osa opettajista puolestaan koki liikunnallistamisen lisäävän vaikeuksia 

ryhmänhallintaan ja aiheuttavan oppilaissa muun muassa levottomuutta. 

Ahtaat ja epäkäytännölliset luokkatilat saattavat rajoittaa 

toiminnallistamisen ja liikunnallistamisen toteuttamista. Kuuskorven (2012) 

väitöskirjassa nostetaankin esiin ristiriita suomalaisten koulujen yksipuolisten 

opetustilojen ja jatkuvasti uudistuvien opetusmahdollisuuksien välillä; miten 

voidaan uudistaa koulujen opetus- ja toimintakulttuuria, jos oppimisympäristöt 

pysyvät muuttumattomina? Oppimisympäristöjen tulisi nähdäksemme olla 

helposti muunneltavia, jotta opetuksessa voitaisiin hyödyntää esimerkiksi 

toiminnallisuutta, liikkumista tai yhteisopettajuutta parhaalla mahdollisella tavalla. 

Opetusympäristöjen tuomat haasteet voivat vaikuttaa aineenopettajien 

mielenkiintoon toteuttaa toiminnallisuutta ja liikunnallistamista oppitunneilla. 

Myös opetettava aine ja opettajan oma suhtautuminen kyseisiä toimintatapoja 

kohtaan voivat joko edesauttaa tai hankaloittaa toiminnallisten ja liikettä lisäävien 

menetelmien käyttöä. Nähdäksemme on ymmärrettävää, mikäli 

toiminnallistaminen tuntuu vieraalta ja haastavalta, etenkin jos aineenopettaja on 

tottunut niin sanotusti perinteisempään luokkatyöskentelyyn. Koemme tärkeäksi, 

että tietoisuutta toiminnallisuuden hyödyistä ja sen eri toteutustavoista 

välitettäisiin kaikille opettajille opetettavasta luokka-asteesta tai oppiaineesta 

riippumatta. Uskomme, että tietoisuuden lisääntyessä ja konkreettisten vinkkien 

avulla opettajat saattaisivat rohkaistua kokeilemaan uusia toiminnallisuuden 

muotoja enenevissä määrin. Nähdäksemme olisi tärkeää korostaa, että 

toiminnallisuuden ja fyysisen aktiivisuuden hyödyntäminen voi olla hyvinkin 

pienimuotoista ja yksinkertaista tai vaihtoehtoisesti kyse voi olla koko päivän 

kestävästä toiminnallisesta oppimiskokonaisuudesta.  

Tutkimuksemme kyselylomakkeen loppukommenteissa aineenopettajat 

kannustivat kokeilemaan rohkeasti erilaisia toiminnallisia harjoituksia 

oppilasryhmien kanssa. Kuten opettajat, myös oppilasryhmät ovat erilaisia, minkä 

vuoksi kaikille ryhmille ei välttämättä sovi sama tapa toimia. Tästä syystä olisikin 

tärkeää, että aineenopettajat kokeilisivat monipuolisesti erilaisia toimintatapoja 

oppilasryhmissä. Uskomme, että jokaiselle oppilasryhmälle on löydettävissä 

mielekkäitä toiminnallistamisen keinoja, joilla edistää niin oppimista kuin myös 

oppituntien aikaista fyysistä aktiivisuutta ja osallisuutta. 
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5.2 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ([TENK], 2013, s. 6) mukaan tutkimus 

voidaan nähdä eettisesti hyväksyttävänä, luotettavana ja uskottavana, jos 

tutkimuksen teossa on noudatettu hyvän tieteellisen käytännön ohjeita. Näissä 

ohjeissa korostetaan muun muassa rehellisyyttä, huolellisuutta ja tarkkuutta, 

eettisten tutkimusmenetelmien valintaa, tiedon avoimuutta sekä asianmukaista 

viittauskäytäntöä (TENK, 2013, s. 6). Toteutimme tutkimuksemme huolellisesti 

näitä ohjeita noudattaen ja pyrimme perustelemaan tekemiämme valintoja ja 

päätelmiä läpi tutkimuksen. 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuuden tarkasteluun liittyy useita erilaisia 

käsityksiä, minkä vuoksi luotettavuuden arvioinnille ei ole tarkkaa, yleistä 

ohjeistusta (Tuomi & Sarajärvi, 2018, Luotettavuus laadullisessa tutkimuksessa). 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuudella viitataan kuitenkin tutkijan kykyyn 

perustella sekä ammattitaitonsa että tutkimuksen kannalta oikeanlaisten 

tutkimusmenetelmien valinnat (Juuti & Puusa, 2020, Laadullisen tutkimuksen 

luotettavuus). Tutkimuksen luotettavuuden kannalta on tärkeää, että tutkija 

osoittaa lukijoille selkeästi tutkimuksen eri vaiheisiin, kuten aineiston analyysiin 

ja tulosten tulkintoihin johtaneet menetelmät sekä päätelmät (Aaltio & Puusa, 

2020; Tuomi ja Sarajärvi, 2018, 6.3.). Tulemme tässä luvussa arvioimaan 

tutkimuksemme luotettavuutta ja eettisyyttä muun muassa aineiston keruun, 

aineiston analysoinnin, tutkimusmenetelmien valinnan sekä objektiivisuuden 

näkökulmasta. 

Tässä tutkimuksessa tutkimme aineenopettajien näkemyksiä ja kokemuksia 

oppituntien toiminnallistamisesta. Tutkimuksen aihe valikoitui 

kiinnostuksestamme toiminnallisia opetusmenetelmiä kohtaan. Tutkimus oli 

mielenkiintoista toteuttaa myös aihepiirin ajankohtaisuuden vuoksi. Kohdistimme 

tutkimuksemme aineenopettajiin, sillä toisin kuin alakoulun oppituntien 

toiminnallistamisesta, yläkoulun oppituntien toiminnallistamisesta löytyi melko 

vähän tutkimustietoa. Lisäksi koimme, että yläkoulussa toiminnallisten 

opetusmenetelmien hyödyntäminen saattaa olla haastavampaa johtuen muun 

muassa aineenopettajien ja nuorten asenteista sekä ennakkoluuloista 

toiminnallisuutta kohtaan. Tavoitteenamme olikin selvittää, minkälaisia 
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toiminnallisia työtapoja aineenopettajat hyödyntävät opetuksessaan, ja mitkä 

menetelmät he kokevat toimiviksi.  

Lähetimme tutkimuksen kyselylomakkeen sähköisesti kahden suomalaisen 

yläkoulun koulun aineenopettajille, lukuun ottamatta taito- ja taideaineiden 

opettajia. Kysely lähetettiin noin kahdellekymmenelle aineenopettajalle, joista 

seitsemän vastasi. Tutkimuksen luotettavuus olisi voinut lisääntyä, mikäli 

kyselyyn vastanneita olisi ollut enemmän. Suuremman vastausmäärän 

saamiseksi, olisimme voineet lähettää kyselylomakkeen useampaan kouluun. 

Tutkimustuloksia tarkasteltaessa tuleekin ottaa huomioon tutkimuksen otannan 

ja aineiston pieni koko. Tutkimuksen tuloksia ei täten voida yleistää koskemaan 

kaikkia suomalaisia aineenopettajia, mutta tutkimustulokset antavat 

mielenkiintoista ja keskeistä tietoa aineenopettajien näkemyksistä ja 

kokemuksista oppituntien toiminnallistamiseen liittyen.  

Noudatimme tutkimuksessamme Tutkimuseettisen neuvottelukunnan 

(2019, s. 7) yleisiä eettisiä periaatteita. Nämä periaatteet velvoittavat tutkijat 

toteuttamaan tutkimuksensa niin, ettei siitä aiheudu tutkittaville haittaa tai 

vahinkoa. Tutkijat ovat myös velvollisia kunnioittamaan tutkittavien ihmisarvoa ja 

itsemääräämisoikeutta sekä aineellista ja aineetonta kulttuuriperintöä. (TENK, 

2019, s. 7.)  

Tutkimukseen osallistuminen oli vapaaehtoista, ja tutkittavilla oli 

mahdollisuus jättäytyä tutkimuksesta pois missä tahansa vaiheessa näin 

halutessaan. Tutkittavat vastasivat tutkimuskyselyyn anonyymisti, eikä kyselyssä 

kysytty tutkittavien henkilötietoja, lukuun ottamatta tutkittavan ammattinimikettä. 

Tutkimuksessa kerätyt aineistot suojattiin käyttäjätunnuksella ja salasanalla, eikä 

muilla kuin tutkijoilla ollut pääsyä tutkimuskyselyn aineistoihin. Tutkimuksen 

tuloksissa tai sitaateissa ei tuotu esiin vastaajien ammattinimikkeitä, sillä 

opetettavalla aineella ei nähty olevan merkitystä tulosten kannalta. Tutkimuksen 

otannan ollessa pieni, opetettavan aineen ja oppituntien toiminnallistamiseen 

liittyvien kokemusten välillä olevia yhteyksiä ei voitu yleistää koskemaan kaikkia 

saman oppiaineen aineenopettajia.  

Tutkimukseen osallistuneet koulut olivat tutkimuksen tekijöille ennestään 

tuttuja, mikä saattoi vaikuttaa tutkittavien vastaushalukkuuteen joko positiivisessa 

tai negatiivisessa mielessä. Tutkimukseen osallistuneita aineenopettajia ohjattiin 

vastaamaan tutkimuskyselyyn anonyymisti, jotta pystyimme käsittelemään 
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vastauksia kohdentamatta niitä mahdollisesti tuntemiimme henkilöihin. Olisimme 

saattaneet tunnistaa kyselyyn vastanneita henkilöitä, jos kyselyssä olisi kysytty 

ammattinimikkeen lisäksi muita taustatietoja, kuten ikää tai sukupuolta. 

Vastaajien tunnistaminen olisi tällöin saattanut vaikuttaa vastauksien 

analysointiin ja tulkitsemiseen. Työstimme tutkimusta kahden tutkijan voimin, 

mikä mahdollisti aineiston entistä objektiivisemman tarkastelun ja tarkkaan 

harkittujen tutkimusmenetelmien valinnan. 

Tutkimuksen tuloksia voidaan pitää luotettavana, sillä tutkimuskyselyn 

vastauksissa toistuivat samat aiheet eri vastaajien välillä. Hyödynsimme 

aineiston keruussa sähköistä kyselylomaketta, jonka ansiosta emme vaikuttaneet 

tutkittavien vastaamiseen läsnäolollamme. Tutkimuksen tulokset olisivat voineet 

olla erilaisia, jos olisimme toteuttaneet tutkimuksen haastatteluna. Haastattelussa 

tutkittavat eivät välttämättä olisi kertoneet ajatuksiaan yhtä avoimesti kuin 

anonyymissä kyselylomakkeessa. Toisaalta haastattelu olisi voinut mahdollistaa 

useampien näkemysten ja kokemusten esiintuonnin verrattuna 

kyselylomakkeeseen, johon tutkittavan tuli kirjoittaa ajatuksensa. Kirjoittamalla 

asian ilmaiseminen vie huomattavasti enemmän aikaa verrattuna sanalliseen 

ilmaisuun. Haastattelussa meillä tutkijoilla olisi ollut myös mahdollisuus kysyä 

tarkentavia kysymyksiä tutkimuksen kannalta mielekkäistä aiheista. 

Tulevaisuudessa aihetta olisi mielekästä tutkia hyödyntäen suurempaa 

kohdejoukkoa, jolloin saataisiin analysoitua useampien aineenopettajien 

näkemyksiä ja kokemuksia oppituntien toiminnallistamisesta. Tällöin tutkimuksen 

tulokset olisivat luotettavampia ja tuloksia voitaisiin mahdollisesti hyödyntää 

esimerkiksi oppituntien kehittämistyössä. Laajemmin toteutettavaa tutkimusta 

olisi mielenkiintoista verrata tähän tutkimukseen, jotta saisimme selville, ovatko 

tulokset samankaltaisia toteuttamamme tutkimuksen kanssa. Jatkotutkimusten 

luotettavuutta lisäisi myös monipuolisten tutkimus- ja 

aineistonkeruumenetelmien, kuten kvantitatiivisen ja kvalitatiivisen tutkimuksen, 

kyselyjen, erilaisten haastattelumuotojen tai observoinnin hyödyntäminen. 

Aihetta olisi mielenkiintoista tutkia myös varhaiskasvatusikäisten lasten, 

perusopetuksen oppilaiden sekä toisen asteen opiskelijoiden näkökulmasta. 

Edellä mainittujen lisäksi voisi olla kiinnostavaa verrata, mitkä seikat vaikuttavat 

luokanopettajien ja aineenopettajien opetuksen toiminnallistamiseen.  



29 
 

6 LOPUKSI 

Toiminnallinen opetus tarjoaa monipuolisia, vaihtoehtoisia tapoja 

istumakeskeiseen luokkahuonetyöskentelyyn. Toiminnallisuutta voidaan 

toteuttaa lukuisilla eri tavoilla, minkä ansiosta uskomme, että jokainen opettaja 

voi löytää itselleen ja opetusryhmilleen mieluisia keinoja hyödyntää toiminnallisia 

oppimis- ja opetusmenetelmiä. Opettajan hyödyntäessä toiminnallisuutta 

monipuolisin keinoin ja vaihtelevasti muun opiskelun ohella, voi se parhaassa 

tapauksessa innostaa ja motivoida jokaista oppilasta, jopa silloin, kun opiskeltava 

aihe ei ole oppilaalle lähtökohtaisesti mieluisa.  

Kokemuksemme mukaan toiminnallisuus on viime vuosien aikana noussut 

yhä enemmän esiin opettajankoulutuksessa ja opetuksen kentällä. Suurin syy 

tähän on todennäköisesti nykyinen perusopetuksen opetussuunnitelma (POPS, 

2014), joka velvoittaa toiminnallistavien ja liikunnallistavien toimintatapojen 

käyttöön opetuksessa. Lisäksi opetussuunnitelma (POPS, 2014) korostaa 

oppilaiden osallisuuden ja aktiivisen toimijuuden edistämistä koulupäivien aikana, 

minkä toiminnallistavat opetus- ja työskentelytavat osaltaan mahdollistavat.  

Toiminnallisten ja fyysistä aktiivisuutta lisäävien toimintatapojen integrointi 

koulupäiviin on nähdäksemme jokaisen opettajan vastuulla. Opettajien olisi 

tärkeää tehdä yhteistyötä fyysistä aktiivisuutta ja toiminnallisuutta tukevan 

toimintakulttuurin edistämiseksi. Työyhteisöissä voitaisiin esimerkiksi jakaa 

vinkkejä ja tarjota apua toiminnallistamiseen ja liikunnallistamiseen liittyen sekä 

keskustella jokaisen opettajan vastuusta näiden toimintatapojen edistäjänä. 

Tällaisen toimintakulttuurin rakentaminen vaatii koko työyhteisön panosta, 

sitoutumista ja halua kehittää vallitsevia toimintatapoja. Koulujen fyysistä 

aktiivisuutta edistävää toimintakulttuuria tukee osaltaan Liikkuva koulu -toiminta 

(Liikkuva koulu, julkaisuaika tuntematon), joka tarjoaa suomalaisille kouluille 

monipuolisia ideoita ja ohjeita fyysisen aktiivisuuden lisäämiseen. Lisäksi se 

tarjoaa koulutusta ja tutkimustietoa koulupäivien liikunnallistamisesta (Liikkuva 

koulu, julkaisuaika tuntematon). Koemme tärkeäksi, että toiminnallistavista ja 
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liikunnallistavista toimintatavoista tulisi luonnollinen osa opettajien ja oppilaiden 

arkea.   
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Liite 1 (1) 

Kysely oppituntien toiminnallistamisesta 
 
Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää yläkoulun aineenopettajien kokemuksia ja 
näkemyksiä toiminnallisiin opetusmenetelmiin liittyen. Pyrimme selvittämään 
toiminnallistavatko aineenopettajat opetustaan, millä keinoin sekä kokevatko he 
toiminnallistamisen olevan hyödyllistä. 
 
Tässä tutkimuksessa toiminnallisuutta lähestytään fyysisen aktiivisuuden 
näkökulmasta. Tutkimuksessa toiminnallisuus-käsite kattaa sellaiset toiminta/työtavat, 
joissa istuminen pulpettien ääressä on mahdollisimman vähäistä. Käsitteeseen sisältyy 
muun muassa opetuksessa hyödynnettävät leikit ja pelit, tutkivat ja kokeelliset työtavat, 
monipuolisissa oppimisympäristöissä työskentely sekä muut fyysistä aktiivisuutta 
lisäävät työskentelytavat.  
 
Tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista ja voit jättäytyä tutkimuksesta pois, 
missä tahansa vaiheessa tutkimusta näin halutessasi. Tutkimuksessa ei kysytä 
henkilötietoja, lukuun ottamatta ammattinimikettä, joten anonymiteetti säilyy. 
 
Kiitos paljon vaivannäöstä jo etukäteen! 

 
 
1. Minkä oppiaineen opettaja olet? 
Kirjoita vastaus 

 

 
2. Hyödynnätkö opetuksessasi toiminnallisuutta? 

o En ollenkaan 

o Vain poikkeuksellisesti 

o Viikoittain 

o Päivittäin 

o Muu 

 

3. Mikäli vastasit edellisessä kysymyksessä "en ollenkaan", voisitko perustella 

vastauksesi. 
Kirjoita vastaus 

 
 
4. Millaisia toiminnallistamisen keinoja hyödynnät oppitunneillasi? Anna 

esimerkkejä. 

Konkreettisia esimerkkejä voisivat olla muun muassa seuraavat: kysymyksiin vastaaminen 

oppitunneilla liikkeen/toiminnan kautta perinteisen viittaamiskäytänteen sijaan, liikkumista 

edellyttävä pistetyöskentely sekä luokkahuoneen ulkopuolella toteutettavat ja fyysistä 

aktiivisuutta lisäävät toimintatavat. 

Kirjoita vastaus 

 
 
5. Oletko havainnut toiminnallisten työskentelytapojen edistävän oppilaiden 

oppimista ja/tai työskentelyä? Miten? 
Kirjoita vastaus 
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6. Millaisissa tilanteissa/tapauksissa koet oppituntien toiminnallistamisen olevan 

mielekästä? Mitkä seikat tähän vaikuttavat?  

(Esimerkiksi oppilasryhmän koko, opetettava aihe tai opetustila) 

Kirjoita vastaus 

 

 
7. Millaisissa tilanteissa/tapauksissa koet oppituntien toiminnallistamisen olevan 

haasteellista? Mitkä seikat tähän vaikuttavat?  
Kirjoita vastaus 

 
 
8. Annan suostumuksen henkilötietojeni käsittelyyn. 

(Tietosuojailmoituslomakkeen linkki) 

o Kyllä 

o En 

 
9. Mikäli sinulla heräsi kysymyksiä aiheesta, mieleesi tuli jotain lisättävää tai 

haluat muuten kommentoida, voit kirjoittaa tähän! 
Kirjoita vastaus 
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